Loco † sigilli.

### XXXIX.

*Ut nuncius Sabaudiae audiat recursus subditorum principatus Masserani et marchionatus Crevacorii<sup>1</sup>.*

Venerabili fratri Petro archiepiscopo Thebarum, nostro et Apostolicae Sedis apud dilectum filium nobilem virum Carolum Emmanuelem Sabaudiae ducem nuncio,

Alexander Papa VII.

Venerabilis frater,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 4. Cum dilecti filii consules, consiliarii et homines principatus Masserani et marchionatus Crevacorii aliorumque locorum annexorum, ob magnam eorum ab Urbe distantiam, non facile, nec sine notabili incommodo et impensa, valeant accedere ad Apostolicam Sedem, eique suos recursus et quaerelarum causas proponere, si quando a dominis, quibus ab eadem Sede commissi sunt, vel eorum iudicibus, sentiant se in aliquo prægravari; indeque saepius contigerit illos, præsto neminem habentes qui eos audiatur et præsidio sit, animis concitatis prosiluisse in varios excessus, maximo etiam cum detimento praedictorum dominorum loca ipsa obtinentium in feudum: nos, ex munere nobis iniuncto voluntates omnium tranquillitati ac etiam Deputat non  
cum apostoli-  
cum ut in ru-  
brica.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

commoditati et indemnitatì prospicere, motu proprio, ac ex certà nostrà scientià, deque apostolicae potestatis plenitudine, te, de cuius probitate, prudentià, ae in rebus agendis dexteritate et experientiâ plurimum in Dominò confidimus, constituimus et deputamus, ut recursus, si quos a quibusvis gravaminibus per dilectum filium nobilem virum principem Masserani et marchionem Crevacorii sive eius iudices praedictis consilibus, consiliariis et hominibus, tam uti universis, quam uti singulis, illatis seu inferendis, per eosdem consules, consiliarios et homines ad nos et Sedem praedictam haberi contigerit, auctoritate nostra, ac uti a nobis deputatus, audias, et quid circa illos et illa sit agendum, eidem principi, eiusque iudicibus rescribendo praescribas, et quomodo ab illis procedendum sit dirigas; in arduis vero negotiis, quae bonum regimen et statum dictorum locorum concernunt, informationes suscipias et ad nos transmittas, ut quid magis expedire censuerimus, decernere et mandare valeamus; plenamque tibi in praemissis et ceteris, quae circa illa et eorum occasione duixeris necessaria et opportuna, providendi atque statuendi et ordinandi auctoritatem concedimus et delegamus.

Mandatque ut § 2. Mandantes propterea moderno et  
omnes praedi- pro tempore existenti principi Masserani  
cto nuncio as- et marchioni Crevacorii, necnon univer-  
sistant et p- sis et singulis aliis, sub nostrae indignationis  
reant. aliisque nostro arbitrio poenis, ut  
tibi in praemissis pareant, et quidquid  
mandaveris exequantur, nec sub quovis  
practextu aut quaesito colore vel causâ  
te in praedictis audeant vel praesumant  
directe vel indirecte impedire seu mo-  
lestare, sed imo tibi in omnibus assistant,  
suogue adjuvent auxilio.

Decernentes irritum et inane  
quidquid secus super his a quoquam,

quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,  
contigerit attentari.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac felicis recordationis Bonifacii Papae VIII praedecessoris nostri de unâ, et concilii generalis de duabus dietis, ac quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, principatus, marchionatus et locorum praedictorum et aliis q̄ribuslibet, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ rorboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis et insolitis clausulis, ac irritantibus et aliis decretis, in genere vel in specie, aut alias in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiamisi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clauses generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum nihil penitus omissis et formâ in illis traditâ observatâ inserti forent, praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v aprilis MDCCLXVI, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 5 aprilis 1666, pontif anno xi.

DXL.

*Declaratio super  
reservatione beneficiorum.*

**Alexander episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

**I**nbia exorta. § 1. Cum noviter, in quadam lite et causâ pendente in tribunali auditoris camerae super executione litterarum apostolicarum in formâ Brevis expeditarum, inter provisum apostolicum de quibusdam beneficiis dioecesis Bononiensis actorem ex unâ, et provisum a cardinali indultario reum conventum partibus ex alterâ, in controversiam positum fuerit, an constitutio felicis recordationis Benedicti Papae XII, quae incipit *Ad regimen*, edita III idus ianuarii anni MCCCCXXXV, per Summos Pontifices praedecessores nostros innovari solita, et per nos quoque innovata in regulâ primâ cancellariae, induxit reservationem beneficiorum a notariis Sedis Apostolicae, protonotariis nuncupatis, et a scriptoribus litterarum apostolicarum et ab aliis officialibus dictae Sedis ibidem expressis obtentorum ratione solius familiaritatis pontificiae eisdem officialibus concessae a piae memoriae Paulo Papa III in eius constitutione quac incipit *Sanc*tissimus* lectâ et publicatâ in cancellariâ apostolâ die XXII decembris, pontificatus anno I, aut forsan etiam ab aliis Pontificibus antecessoribus aut successoribus, vel potius ratione officii; item ad effectum reservationis requiratur obitus eorumdem officialium in Romanâ Curiâ, vel intra duas dietas, vel potius reservatio intret ubicumque eos mori contigerit; et insuper an protonotarius adeptus ex militâ militum piorum, et scriptoratus litterarum apostolicarum separatis acquisitus, constituant duas reservationes personales exclusivas in-*

dultorum cardinalium ad praescriptum constitutionis editae a recolendae memoriae Urbano Papa VIII incipientis *Quamvis*, sub datum die xv iulii, pontificatus anno xix, vel potius constituant unam tantummodo localem ex facto obitu officialium in curiâ:

§ 2. Ut materia haec adeo exemplaris <sup>Discussio co-rundem.</sup> maturius discuteretur, mandavimus in causâ et causis praedictis per dictum auditorem camerae procedi de voto rotæ nostræ, et sub die xxiv ianuarii MDCLXI coram dilecto filio magistro Priolo eiusdem rotæ auditore, proposito dubio super executione Brevis praedicti, fuit negative resolutum; et subinde iterum atque iterum reprobatis causâ sub diebus primâ iunii anni MDCLXIII et xxviii aprilis anni MDCLXIV, cäque ex speciali nostro mandato discussâ per omnes eiusdem rotæ auditores, resolutio capi non potuit propter discrepancia auditorum suffragia

§ 3. Interim vero emanatis aliis provisionibus apostolicis de aliis diversis beneficiis, ad retardandam earumdem provisionum executionem allegata fuit decisio praedicta, quamvis per dictam iteratam repositionem sine ullius resolutionis conclusione in suspenso remanserit. <sup>Nulta lata son-tentia.</sup>

§ 4. Unde causarum et litium celeri <sup>Novum ex-a-men.</sup> expeditioni pro posse, sicut debemus, providere volentes, cognitionem, discussionem et resolutionem dubiorum praedictorum demandavimus quinque Romanae curiae praclatorum congregati, a qua, collitigantibus praedictis plene informantibus, eorumque ac datariae nostræ iuribus iterum atque iterum sub diebus XXI et XXVIII martii labentis anni MDCLXVI accurate discussis, declaratum ac resolutum fuit beneficia protonotariorum, scriptorum et aliorum officialium enumeratorum in dictâ constitu-

tione *Ad regimen* esse reservata ubi-  
cumque decadent etiam extra Romanam  
curiam et extra duas dietas: itemque  
reservationem beneficiorum obtentorum  
per dictos officiales intrare etiam ra-  
tione solius officii; et insuper protono-  
tariatum ex dictâ militiâ piâ, sive mili-  
tum piorum, et scriptoratum separatim  
acquisitum constituere duas reservatio-  
nes personales coaequales exclusivas in-  
dulti.

**Decisio.**

§ 5. Ne autem materia haec plene  
discussa et resoluta amplius in dubium  
revocetur in praedictâ vel aliis causis,  
inhaerentes vestigiis diversorum praede-  
cessorum nostrorum, qui, ut litium  
ansfractus praescinderent, dubia iuris, tam  
pro causis pendentibus, quam etiam pro  
futuris, proprio oraculo declararunt, si-  
cuit in materiâ reservationis beneficiorum  
inter ceteros fecerunt similis memoriae  
Paulus Papa II in constitutione quae  
incipit *Ad Romani*, et dictus Urbanus  
in constitutione suâ praefatâ, motu no-  
stro proprio, non ad alicuius nobis su-  
per hoc oblatae petitionis instantiam,  
sed ex certâ scientiâ, et de apostolicae  
potestatis plenitudine, singularum con-  
stitutionum et declarationum hactenus  
per dictos praedecessores nostros res-  
pective factarum et ordinatarum tenores,  
etiam veriores, ac datas praesentibus  
pro expressis habentes, omnes et sin-  
gulas resolutiones et declarationes praedi-  
ctas emanatas a dictâ congregatione  
quinque praelatorum confirmamus, ap-  
probamus, et eis inviolabile firmitatis  
apostolicae robur adiicimus, sicque ite-  
rum et pariformiter nos quoque auto-  
ritate apostolicâ declaramus, talemque  
esse mentem et intentionem nostras de-  
nunciamus, et ita pro lege declaratoriâ  
ubique inviolabiliter observari volumus  
et mandamus, tam in praedictâ, quam  
etiam in omnibus aliis litibus et causis

pendentibus, atque in aliis omnibus de-  
cetero movendis; et praemissa ut supra  
declarata in controversiâ deinceps re-  
vocari non posse, neque licere, praeci-  
pimus et iubemus; sicque et non aliter  
per quoscumque iudices ordinarios et  
delegatos, etiam causarum palatii apo-  
stolici auditores, et S. R. E. cardinales,  
etiam de latere legatos et Apostolicae Se-  
dis nuncios, et quoscumque alios, etiam  
speciali expressione indigentes, iudicari  
et definiri et interpretari debere, sub-  
latâ eis et eorum cuilibet quavis aliter  
iudicandi et interpretandi facultate et  
auctoritate, ac irritum et inane decer-  
nimus si secus super his a quoquam,  
quavis auctoritate, scienter vel ignoran-  
ter, contigerit attentari.

§ 6. Nulli ergo omnino hominum li-  
ceat hanc paginam nostrae confirmatio-  
nis, approbationis, adiectionis, declara-  
tionis, denunciationis, voluntatis, mandati  
praecepsi, iussionis et decreti infringere,  
vel ei ausu temerario contraire. Si quis  
autem hoc attentare praesumpserit, in-  
dignationem omnipotentis Dei ac bea-  
torum Petri et Pauli apostolorum eius  
se neverit incursum.

Sanctio poe-  
nalis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maio-  
rem, anno Incarnationis Domini MDCLXVI,  
vi idus aprilis, pontificatus nostri an-  
no xi<sup>1</sup>

Dat. die 8 aprilis 1666, pontif. anno xi.

---

**DXLI.**

*Bulla seu litterae decretales canonizatio-  
nis sancti Francisci de Sales episcopi  
Genevensis<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> Ab electione XII (R. T.).

<sup>2</sup> Vide Const. ccxlv (al. 213) huius Pontificis,  
in qua habetur canonizatio S. Thomae de Villa-  
nova archiepiscopi Va'entini, tom. xvi, pag. 396.

Alexander episcopus,  
servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium.

Ecclesia catholica, etsi, cum pluribus munita praesidiis, firmata propugnaculis et armata militibus, inferorum insulantium portas non reformidat, eo tamen post Christi merita potissimum sustentatur auxilio, quod servorum Dei sanctitas assiduo subinistrat; nam, cum hoc veluti ingenitum mortalibus sit ut exempla magis quam documenta sequantur, mirum est quantum alterum ex his in Ecclesiâ Domini proficiat. Idcirco Christus Iesus, verus Dei vernisque hominis filius, unum atque alterum pro duplicitis suae naturae hypostasi ineffabiliter adimplavit. Hinc illius verba, si quando doctrinam loqueretur: « Doctrina mea non est mea, sed eius, qui misit me Pater »; et haec alia, si quando agenda proponeret: « Exemplum dedi vobis, ut quemadmodum feci vobis, ita et vos faciatis ».

*Sancti hab. n.  
tum veluti lumen  
mundi.*

§ 1. Quae cum ita se habeant, antecessores nostri Spiritu Sancto instructi laudabilem in Ecclesiâ morem induxere, nempe in excelso loco Sanctitatem constituendi, ut, veluti lumen illius lucis vicarium, quae de se dixit: « Ego sum lux mundi, et qui sequitur me non ambulat in tenebris », non sub modio absconditum, sed in candelabro elatum luceat coram hominibus, eosdemque a veneratione ad imitationem, via strata ad caelstis et triumphantis Hierosolyniae nunquam interituras delicias dirigat, inferatque. Et sane viros, de christianâ republicâ morum sanctimoniam et fidei praedicatione benemeritos, debitâ, hoc est divinis honoribus non prosequi, quidquid sibi velit impietas, indecorum ac iustitiae absonum haberetur.

*Franciscus de  
Sales inter San-  
tos referendus.*

§ 2. Nisi igitur hi de causis, veterem Romanorum Pontificum consuetudinem secutii, post fusas ad Deum preces, audi-

tasque venerabilium fratrum nostrorum sententias, inter nomina catholicae Ecclesiae veneranda Franciscum de Sales episcopum Genevensem, doctrinâ celebrem, sanctitate admirabilem, aetaticque huic nostrae contra haereses medicamen praesidiumque, referre, Numine inspirante, decrevimus.

§ 3. Natus est Franciscus XII kalendas *Huius infantia  
describitur.*

septembbris anno reparatae salutis sexagesimo septimo supra millesimum ac quingentesimum, ablutusque sacro baptisma-tis fonte in oppido Salesiano ducatus Sabaudiae Genevensis dioecesis. Suae dous haereditariâ ab ipsis incunabulis nobilitate conspicuam pietatem hausit, infantiamque non more solito inter cre-pundia, sed agente pietatis spiritu in-ter altariola, quae sibi ipse adornaverat, suae praeludens sanctitati angelicae, exegit; tantumque charitatis erga pauperes concepit, ut, nisi aliquid illis erogaret, in lacrimas se effunderet. Ab *Pueritia insi-  
gnis.*

infantiâ ad pueritiam per pietatis simul ac sapientiae gradus evasit; orationi vacabat inter studia litterarum; non fora, sed templo solitus invisere; et, effugiens commercia improbitatis, nonnisi semina probitatis vel excipiebat vel serebat. Inde, sacro chrismate roboratus, ad altiora tum virtutis tum doctrinae or-namenta complectenda se contulit, ut opportunius atque utilius divinae gratiæ instrumentum fieret. Sortitus enim animam bonam, eamdem optimam redidit accuratiore studio tum litterarum tum morum. Humanioribus litteris in collegio Annesensi perceptis, philosophaie, theologiaeque arcana in academiâ Parisiensi didicit, non sine ingenti virtutum ac sanctimoniae profectu; nam simul frequentabat sodalitatem Deiparae addictam in gymnasio Societatis Iesu, ibique non solum octavo quoque die sa-crâ mensâ animam reficiebat, sed omnia

pietatis exercitamenta exhibebat, praesertim ea, quae ad cultum eiusdem Deiparae pertinebant, adeo ut, ante eius simulacrum, quod in aede S. Mariae

Votum virginitatis emitit. Graecorum colitur, supplex, votum perenne virginitatis nuncupaverit. Hoc voto veluti pharmaco salutari rðboratus, ad iurisprudentiam capessendam accessit Patavium, ubi non unam sensit voti opem elusis artibus nonnullorum condiscipulorum, qui per impudentiam illi obtulerant impudicarum mulierum illecebros, quas, et salivā in illarum faciem coniectā, et mente constanter repugnante deiecit. Absoluto studiorum curriculo, Roman se contulit, ut antiquae ibi vigentis pietatis vestigia recognosceret, atque novis moribus exprimeret, et nactus par suae religioni ac fidei theatrum, traxit e caelo incredibilem spiritum ad perficiendam omni ex parte molem sanctitatis ab infantia inchoatam, et in iuventutis aestu non modo conservatam, sed auctam.

§ 4. Igitur sui et mundi victor in patriam remigravit, ut fructus legeret litterarii laboris: nec spem fecellit, aut suam, aut civium: certe Granerius, id temporis episcopus Genevensis, eo conspecto, illic<sup>1</sup> praesensit messem quam eius adventus afferebat; exclamavitque divinans, non sine gaudio, habere se iam successorem suum. Statim ei patuit liber campus, amplissimusque ad animas excolendas, quo sponte ferebatur. Quamvis, enim ut parenti obsequeretur, advocatorum supremorum partes suscepserat, mox ubi sensit se ad nuptias per votum abdicatas vocari, abiecit senatoriā togam, et sacerdotio per omnes sacri ordinis gradus initiatus, maioris ecclesiae praepositus Annesii renunciatus est. Illud semper in ore et mente repetens, « Quicquid pro aeternitate non est,

Sacerdotio insiguntur.

vanitas est », omne studium convertit ad aeternitatē ubique ferendam, institutā societate Sanctissimae Crucis de poenitentibus, adductis ad Ecclesiae catholicae gremium magni nominis haereticis, et praeterea sumpto divini verbi gladio, quo armatus ac potens, episcopo iubente, adorsus est haeresim Calvinianam in Caballicensibus aliisque finitimis populis grassantem. Incredibile dictu est, Contra haereticos adorsus. quo animi ardore, qua pectoris constantia, qua mentis alacritate, quam firma in Deum fiduciā, quam robustā in proximum charitate pugnaverit ac vicerit. Ferunt eum ex vertice arcis Allingianaē aliquando conspexisse enormem catholicae religionis stragem, quam subiectis circum terris haeresis ediderat, ac tanto fuisse pietatis studio agitatum, ut emissō cordis altissimo suspirio, non potuerit sibi temperare quin mox Tononum, cuius provinciae caput, se contulerit; ibique, erecto veritatis vexillo, per patientiam et doctrinam omnibus omnia factus iacentem religionem sustinuit, et dominantem impietatem fregit ac deiecit, quasi alter David. Sed illud in primis egregie gessit, quod nusquam nec unquam negotium fidei desperaverit, sed maior laboribus, impedimenta omnia, si non poterat tollere, vel effugiebat vel eludebat. Prohibitus Tononi sacrum confidere, in arcem Allingianam memoratam quatuor milliaribus distantem quotidie ibat, ut ibi sacrificaret, atque eādem de causā flumen Druentiae traiiciebat singulis diebus per trabem glacie concretam manibus ac pedibus repens. Vexatus calumniis, et ubique tamquam publicae quietis perturbator, seductor popolorum, et plane veneficus conclamatus, nullo infamiae metu, nullo insidiarum strepitu, nullo vitae discrimine adduci potuit ut tentatam fidei catholicae restitutionem aliquā ratione

<sup>1</sup> Forsan *illico* pro *illic* legendum (a. t.).

omitteret, neque usquam adhibuit in consilium eam, quam prudentiam humanam, seu nominis aestimationem vocant; sed, evangelici dicti memor, cum haud liceret palam, aperteque vivere, ac fidem contestari, in obvias ubique latebras sese abdebat, ut post modicum silentium insurget adversus haeresim vehementius, nunc in furnis, nunc in maceriis, nunc in horroribus sylvarum, nunc in profundo altissimoque gelu continebat impetum zeli, absconditus velut in Domini tabernaculo, quo insidiantibus haereticis incomptus validius insultaret.

§ 5. Inde, animo excelso sublimique manifesta mortis sibi intentatae argumenta irridens, abnuebat praesidia et custodiam militum, adeo ut rogatus a barone Ernanciano, arcis Allingiana praefecto, ut nonnisi militari manu stipatus ex arce prodiret, responderit, non alio militum satellitio esse opus, quam co, quod divina providentia destinaverat. Immo, cum idem assereret haereticos vi coërcendos, ostentaretque tormenta bellica et militare subsidium quo

Sicarii immissi ad eum occidentum eius comitate permoti exarmati fuere. posset Franciscus uti ad eosdem haereticos vel comprimendos vel ad meliorem frugem revocandos, ingenuus professus fuit quam alte de divini verbi potentia sentiret, affirmans, opus non esse machinis, ubi Deus eius verbum audiri permetteret. Neque Deus tantam eius fiduciam fraudavit: nam cum sicarii complures immissi ad eum de medio tollendum, tandem Franciscum nacti strictis gladiis caedem facturi in eum irruissent, eius praesentiæ et lenitate permoti, deiecti, ac exarmati fuere: nunquam enim Deus eos sinit cadere, qui spe divinae providentiae fidem sustinent. Propterea de caelesti patrocinio iam ob innumera experimenta certus, maluit agere Dei causam, quam exequi

imperium parentis, a quo iubebatur vitæ tot insidiis appetitae consulere, suamque domum repetere, ubi per quietem ac securitatem fas erat Deo superisque liberius vacare.

§ 6. Quin studiosius, accuratiusque in Ecclesiae defensionem incumbit, et cum voce prohiberetur adiuvare populorum fidem, coepit ex scripto, pluribus confessis libellis, evulgatisque thesibus, intime haeresim percizzare, tantumque effecit, ut Tononi parochiam exeret, et paulo post, cum insigni religionis catholicae incremento, plures ad veritatis lumen viros doctrinæ celebres, quorum praecipue auctoritate mendacium nitebatur, adduxerit. In hoc tamen fidei<sup>1</sup> augmento prudentiae modum retinuit, ne liberius agens aucta perderet. Itaque curionis partes agens, et Eucharistiae sacramentum ad catholicos in vitae discrimine positos deferens, ne quid iniuriaie sacrosanctæ Eucharistiae sectarii inferrent, eam gestabat argenteâ thecâ inclusam e collo pendulam: ipse interim pileo tectus, pallio circumvolutus, gravi passu, neminem de viâ salutans, venerandus<sup>2</sup> incedebat.

Hisce artibus praestans, iussus fuit a Clemente VIII felicis recordationis praedecessore nostro adire Theodorum Bezan Calviniana haeresis acerrimum ministrum ac propugnatorem, et cum solo solus agere, ut, eâ ove ad Christi ovile reductâ, complures alias revocaret: quod sane eximie Franciscus praestitit, Genevae non sine vitae periculo cum Beza congressus, qui tamen, ut ex merito confutatus veritatem fassus est, ita ex scelere, arcano Dei iudicio, indignus fuit qui ad Ecclesiam rediret.

§ 7. Interea Tononum et circumiectam regionem dira lues invasit cum

Parochiam  
Tononi exerit.

Eucharistiam  
infrons in thora  
inclusam dele.  
rebat.

Bizam confuta-  
vit.

Lue correptis  
succurrut.

<sup>1</sup> Ed. Main. legit fide (R. T.).

<sup>2</sup> Forsan venerabundus (R. T.).

enormi civium clade, in qua Franciscus tam amanter, tam constanter, tam industrie corpora animosque tum subsidiis tum documentis procuravit, ut omnibus et stupori et amori fuerit, praesertim cum omnia pecuniae adiumenta, praecipue ab episcopo Granerio impartita, Episcopus or-  
dinatur. recusasset. Quapropter episcopus, his certissimis sanctimoniae indicis compulsa, eum sibi coadiutorem episcopalim curae destinavit, rogavitque memoratum praedecessorem nostrum Clementem, ut Franciscum, quem Roman ob catholicae fidei negotia mittebat, huiusmodi dignitate ornaret; quod idem Clemens libentissime praestitit, cognitaque eius doctrinâ per examen de more interrogatâ, eumdem ad pedes devolutum amplexans his verbis dimisit: « Vade, fili, et bibe aquam de cisternâ tuâ, et fluenta putei tui, deriventur fontes tui foras, et in plateis aquas tuas divide ».

Contra Calvi-  
nistas de cera-  
vii.

§ 8. Igitur hoc ornamento tamquam novo et potentissimo praesidio instructus, in omne studium amplificandae religiosis catholicae et haeresis imminuendae sese effudit. Annesium regressus, omnia solus obire loco episcopi absensis, instituere seminarium, ac sanctam domum Tononi erigere, artium officinam et mercium emporium, ut cives et finitos a Genevensium commercio averteret, gnarus populos maxime corrumpi per commercia cum ipsis habita. Neque illi nova exercendae constantiae argumenta defuere. Inimicus zizaniarum sator excitaverat inter Gallos et Sabaudos bellum, cuius occasione usi Geneveses haeretici, specie auxilii, quod Gallis afferebant, Chéblasio et Torniaco occupatis, inde curiones catholicos expellunt; ac praeterea, missis in pagos et finitima oppida Calviniana haeresis praedicantibus, vcnenata semina ubique iacent, et catholica sata exscindunt. Quod

ubi Franciscus advertit, non immemor illius divinae sententiae: « Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si <sup>1</sup> insurgat adversum me praelium, in hoc ego sperabo », fortiter ac religiose irrupit in castra, ductusque a militibus more bellico ad Vitriacum regiarum excubiarum praefectum, ab eo exceptus per quam honorifice fuit, ac dimissus cum regiis litteris, quibus praecipiebatur, ne quicquam in religiosis negotiis innovaretur; quidquid vero novi inductum foret, in pristinum revo- caretur.

§ 9. Neque contentus hac victoriâ, Plurimos ha-  
reticos Ecclesie subiec-  
tit. per quam amissa revocaverat, aliam retulit, per quam damna intulit haeresi, religioni vero incrementum attulit. Cum enim ager Gvensis sub Gallorum dominio esset, ad regem Lutetiam se contulit, ab eoque litteras obtinuit, quibus liceret ipsi in agro habere de catholicâ veritate conciones, quarum gratiâ et efficacitate plurimos Ecclesiae subiecit. Valebat enim summâ et efficacissimâ dicendi potentia, quam illi e caelo conciliaverat summa cordis innocentissimi sanctitas, adeo ut christianissimus rex neminem ad Iacobi regis Angliae animum conciliandum atque ad veritatem flectendum aptiorem Francisco existimaverit; et Paulus V, praedecessor noster felicis recordationis, aliquot post annos eumdem delegaverit ad componendas discordias, quae subortae fuerant inter Albertum et Claram Eugeniam archiduces et clerum committatus Burgundiae.

§ 10. Quamvis autem ardentissimum Defuncto epi-  
scopo Granerio,  
integras episco-  
pi partes suscep-  
pit. fuerit eius in procurandâ rc catholicâ studium, dum coadiutor fuit, laxavit nihilominus universas habenas charitati, cum, auditâ hinc parentis, hinc episcopi Granerii morte, quorum primi potestas

<sup>1</sup> Particulam si nos addimus (R. T.).

quotidie ad domestica revocabat, et alterius reverentia, ne quid nimium sibi arrogare videretur, cohibebat, concessam sibi tandem quocumque pietas impelleret eundi facultatem cognovit. Sic plenà potitus<sup>1</sup> auctoritate, integras episcopi partes suscepit; cavere ne grex ac dioecesis improborum haereticorumque, more luporum insidianum, incuribus pateret, ordinare clerum, statuere familiam religiosis moribus compositam, sanctorum patrum, veterumque episcoporum exempla sibi proponere, cuncta episcopalis vitae momenta suis virtutibus functionibusque animare, synodus cogere, ecclesiasticae disciplinae leges vel restituere vel sancire, ac potissimum catholicae religionis sinceritatì consulere, qua mores catholicorum informando, qua sectariorum dogmata evertendo, qua deceptas oves ad ovile rcducendo; quod adeo offendit calvinianos pseudoministros, ut, cum duos nobiles viros Gexenses ad Ecclesiae gremium evocasset, illi rabie ac furore acti venenum ei propinaverint, quod tamen irritum fuit, imploratā per votum Deiparae ope; et tantum absuit ut propterea ab incoepio desisteret, ut constantius desudaverit in concionibus habendis, quarum vi Divione, Gratiopolis, Parisiis et alibi plures insignes viros fidei catholicae restituit, ac praecipue Claudium Buccardum Lausanne publicum theologiae professorem, Franciscum ducem Digerianum, Delphinatus proregem, Barberium et Iacobum Philippum celebres calviniana sectae pseudoministros. In his autem concionibus, ut constaret a se nonnisi animarum salutem quaeri, pecuniam, quae esset vel loco alimenti, vel excellentiae testimonio, recusavit omnem, nullo principum offerentium

Insignes viros  
fidei catholicae  
restituit.

habito respectu, et tam generose, ut ducissae de Longavilla, peram aureis plenam impertienti, palam cum respueret, dixerit gratis dandum, quod gratis accipitur, nec ullam expetendam profidei praeconio mercedem, praeter pretiosam illam, quam cultoribus vineae promisit Dominus.

§ 11. Notum est enim, cum magni eleemosynarii munere apud Christinam

Eleemosyna-  
rii pauperum  
fuit.

Sabaudiae ducissam fungeretur, nihil praeter huius nominis dignitatem voluisse, et non solum quidquid honorariae mercedis solitum erat dari modestissime recusasse, verum etiam pretiosissimum adamantcm valoris quingentorum nummorum ab eadēm Christina ducissā dono acceptum pauperibus destinasse, iis verbis usus: « hoc pro pauperibus nostris Annesiensibus bonum erit ».

§ 12. Sed eius constantia debuit gravioribus experimentis muniri, ut fides probaretur. Duo enim sunt, quae maxime fidem concutiunt, damnum et lucrum; utrumque illi propositum robavit, fidem non infregit.

§ 13. Iussus a Gallorum rege Gexium

Damnum et lu-  
crum contumelie.

ire, et cum barone Luxensi, regio ineducatu Burgundiae locumtenente, de religionis catholicæ usu exercitioque in eam regionem inducendo agere. cum Rhodanus, qui traiiciendus erat ut Gexium peteret, imbribus exundans certum afferret vitae discriminem, Geneva intrepide pertransiit, nec habitu episcopi deposito, nec episcopi dioecesis nomine dissimulato, unicā tantum orationis armaturā munitus; atque inde post horam discedens, Gexium appulit. Impii homines, ut hoc religionis negotium turbarent, statim apud ducem Sabaudiae accusant episcopum, quod de transferendis in regem Gallorum civitatis Genevensis iuribus pertractaret; quae calumnia primo locum non habuit, postea

1 Ed. Main. legit *potius pro potitus* (R. T.).

admissa senatui suasit ut vel ad poemam vel ad terrorem decreto edito bona episcopi publicata in aerarium principis reserret; nihil tamen edicto commotus ipse hoc unum respondit, non eam sibi, ut credebatur, iniuriam irrogari, sed ita a Deo admoneri, quod vellet undique spiritualem, quem temporalibus destitui permitteret. Quibus verbis senatus concessus veniam petiit, eique omnia restituit. Haec enim Dei lex est, ut fides, dum damna patitur, per damna nobilitetur. Neque minus lucri fulgorem, quamvis specie boni splendidum, contempsit, dum coadiutoris Parisiensis munus eâ de causâ illi oblatum, quod pinguori redditu abundaret ad paupertatem sustentandam, respuit, illud oraculum opponens: «Dominus regit me, et nihil mihi dederit, in loco pascuae ibi collocavit».

Pauperum erat eximius amator. § 14. Cum tale ac tantum fidei fundamentum iecisset, mirum non fuit si perfectissimam et omnibus virtutibus absolutam sanctitatis molem ad supremum usque apicem extulit, et si Ecclesia, communis consensu, Sanctorum insignia et praerogativas tanto viro attribuere non dubitet. Pauperum erat eximius amator, eorumque iudicem secum deferebat, semper ad eos praesertim sublevandos maxime intentus, quos pudor ac rubor deterrabant. Abstinentiam vero ac frugalitatem tam in victu quam in vestitu severe retinuit, ut et sibi modum statueret ac largius aliorum inopiae subveniret; namque hoc verae charitatis ingenium est, sibi detrahere, aliis addere; sic mensae imposita ferula ad pauperes allegabat; subligacula, interulas, similesque pannos sibi demptos ad aliorum operimentum traducebat; immo supellectilem argenteam, candelabra, urceolos, annulum ipsum pastoralem oppignoravit, ne pauperes

dolcent; dotem puellis quam poterat amplam erogabat, ne ipsarum pudicitia periclitaretur. Peregrinos ac religiosos viros tamquam fratres domi excipiebat; omnes demum egestate pressos non contractâ manu solabatur, et tam copiose, ut, cum regionem late fames ac alimentorum inopia invasisset, neminem stipe frustratum praetermisserit, singulis egenis familiis certâ tritici copiâ attributâ; et eo excrevit haec iuvandi cupiditas, ut, cum nactus esset hominem mutum ac surdum omni ope destitutum, non modo eum recreaverit iis subsidiis, quibus vita sustentatur, sed domi suae educatum, qua nutibus, qua gestibus (ingeniosa enim pietas est), informari ad aeternam salutem. Sicquc cetera virtutum genera exercuit, charitatis aestu succensus, ut septuaginta haereticorum millia Ecclesiae catholicae subiecisse sit famâ vulgatum.

§ 15. Ex huius charitatis officinâ volubilia prodierunt, quorum documentis irrigata populorum ac nobilium virorum pectora affluentem evangelicae vitae messem pepercere. Ex huius etiam charitatis altissimâ disciplinâ emanarunt leges tot sodalitatum ab ipso institutârum, Augustissimi Sacramenti, Beatissimae Virginis de Puritate, Eremitarum in monte Vaironensi, praelestisque Ordinis sanctimonialium Visitationis Beatæ Mariae sub regulâ sancti Augustini, cuius splendor tantum illuxit, ut intra modicum temporis intervallum ad centum supra triginta monasteria sit propagatus. Huius demum charitatis stimulus plane perennibus agebatur ad suaे dioecesis commoda diu noctuque omni sollicitudine procuranda, in qua lustrandâ dum laborat, atque Annesium regreditur, Lugduni, sacro celebrato, vehementi apoplexiâ correptus, atque Ecclesiae sacramentis per summam pie-

Septuaginta haereticorum millia ecclesiæ catholicae subiecit.

Varia sodalitia praelestina monialium instituit.

tem humilitatemque refectus, fidei professione emissâ, repetitis non semel iis verbis: « Servus inutilis sum, voluntas Domini, non mea fiat; Deus meus, et *Obiit Lugduni.* omnia », proximo die Ss. Innocentibus sacro, dum in litaniis ipsi Ss. Innocentes invocabantur, innocens ad regna caelestia translatus est anno aetatis quinquagesimoquinto, et reparatae salutis vigesimosecundo supra sexcentesimum et millesimum.

*Secundum in-*  
*racula.* § 16. Placuit autem Altissimo, qui mirabilis est in Sanctis suis, tantae sanctitatis virum non modo per venerationem cultumque populorum nobilitare, sed etiam compluribus signis ac miraculis illustrare, ut vivens ac mortuus humano generi prodesset. Itaque constat per acta publica, auctoritate nostrâ et sacrae rituum congregationis confecta et diligenter expensa, Hieronymum Gemin in aquâ obrutum, cum iam eius *Mortuum su-*  
*scilicet.* cadaver soetens sindone involutum efferebatur, revixisse, sustulisse brachia, et loqui coepisse, magnificando Sale-sium, qui sibi tunc, in ipso redeuntis vitae momento, episcopali habitu indu-tus benigno ac splendido vultu adesse visus est, non sine aliis ingentibus miraculi additamentis;

*Caecum na-*  
*tum illuminavit.* Claudio Marmon, caecum natum, septennem, cuius oculi facultate videndi prorsus destituebantur, cum, novendiali prece absolutâ, ad eiusdem sepulchrum procumberet, usum luminis accepisse;

*Paralyticum*  
*sancitum.* Ioannam Petronillam Eurax, quinquen-nem, paralysi laborantem, quamvis coxis cruribusque aridis ad motum plane inepta crederetur, eamet horâ, qua pater ad Francisci tumulum opem implorabat, ad matrem incolumi corpore et festino gradu prorepisse;

*Berum.* Claudio Iuliar, paralysi pariter afflitum, sed innatâ et decennali, usque utriusque coxendicis ac cruris destitu-

tum, tertiatâ vice a matre delatum ad Francisci sepulchrum deosculandum, momen-to temporis, membris, quae inhabilia erant, roboratis, surrexisse, stetisse et an-bulasse;

Franciscam de la Pesse, demersam flu-mine, vitae restituisse, livore, tumore, deformitatisque notis mirabiliter deter-sis;

Iacobum Giudi, nervis contractum et plane ab ipso ortu impotentem, subito sanatum;

Carolum Moteron, etiam ab ipsâ nativitate impeditum membris, ac toto corpore deformem, subito exemptum, ac perfectâ humani corporis formâ acceptâ, gressum movisse.

§ 17. Quapropter eius vitae sanctissi-mae meritis postulantibus, ac roganti-bus carissimis in Christo filiis nostris Lu-dovico Galliae rege christianissimo, et Anna eius matre viduâ ac Enrietta Maria Angliae reginis, et dilectis filiis nobilibus viris Carolo Emanuele Sabaudiae duce et Pedemontium principe, ac Christina eius matre ducissâ Sabaudiae viduâ, ac Francisco Maria ac Adelaida duce et ducissâ Bavariae, necnon clero, principibus et magnatibus regni Galliarum, ac universo Ordine monialium Vi-sitationis Lætiae Mariae Virginis, post eiusdem Francisci de Sales beatificatio-nem die xxviii decembris anni MDCLXI publice in sacrosanctâ basilicâ Principis Apostolorum missae sacro peracto cele-bratam, annuimus ut eiusdem canoniza-tio haberetur. Et, cum iam nihil deisset eorum quae huic sacrosanctae functioni necessaria sunt, ex sanctorum patrum auctoritate, sacrorum canonum decretis,

*Postulatio ca-*  
*nonizationis.*

S. R. E. antiquâ consuetudine, ac novo-rum decretorum praescripto, tandem, iustum et debitum esse censentes, ut quos Deus honorat in caelis, nos veneratio-nis officio laudemus et glorificemus in

terris, hodie in sacrosancta Vaticana basiliaca, in qua solemnni ritu cum eiusdem S. R. E. cardinalibus, patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ac dilectis filiis Romanae curiae praelatis officialibus et familiaribus nostris, clero seculari et regulari, ac maximam populi frequentiam mane convenimus, post trinas pro canonizationis decreto nobis per dilectum filium nobilem virum Carolum ducem de Crequy, apud nos regis christianissimi oratorem pro parte eiusdem regis porrectas petitiones, post sacros hymnos, litanias, aliasque preces, Spiritus Sancti gratiam rite implorata,

Sanctorum catalogo adscriptur. § 18. Ad honorem sanctissimae et individuae Trinitatis, ad exaltationem Fidei catholicae et christianaee religionis augmentum, auctoritate Domini nostri Iesu Christi, beatorum apostolorum Petri et Pauli, ac nostrae, maturae delibratione praehabitae, et divinae ope saepius implorata, ac de venerabilium fratrum nostrorum eiusdem S. R. E. cardinalium, patriarcharum, archiepiscoporum et episcoporum in Urbe existentium consilio, beatum Franciscum de Sales episcopum Genevensem Sanctum esse decrevimus et definivimus, ac Sanctorum catalogo adscriptimus, prout praesentium tenore decernimus, definimus et adscribimus. Statuentes ab Ecclesia universalis quolibet anno die xxix ianuarii memoriam eius inter sanctos Confessores Pontifices pię devotione recoli debere. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Indulgentia. § 19. Parique auctoritate omnibus utriusque sexus christifidelibus vere poenitentibus et confessis, qui annis singulis dicta die xxix ianuarii sepulchrum, in quo eius corpus asservatur, visitaverint, septem annos et totidem quadragenas de iniunctis eis, aut aliis quantumlibet debitibus, poenitentiis misericordi-

ter in Domino relaxavimus in formam Ecclesiae consuetam.

§ 20. Quibus peractis, gratias laudes que Deo optimo maximo reddituri, quod sancto Francisco de Sales episcopo Genvensi cultum, praeconia et honores ab Ecclesiā sanctis Pontificibus et Confessoribus praestari solitā a nobis decerni voluerit, hymno *Te Deum laudamus* decentato, orationeque a nobis recitatā, ad altare S. Petri missam de more solemniter celebravimus die dominicā secundā post Pascha, additis secundā oratione propriā de sancto Francisco et secretā ac postcommunione de comuni Sacerdotis Pontificis, omnibusque christifidelibus ibidem praesentibus plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem concessimus.

Deum itaque, qui mirabilis est in Sanctis suis, benedicimus, quia suscepimus misericordiam in medio templi eius, dum novum nobis in Ecclesiā apud divinam suam maiestatem patronum et intercessorem concessit ad eiusdem Ecclesiae tranquillitatem, fidei catholicae incrementum, haereticorumque a via salutis errantium lumen et conversionem.

Ceterum, quia difficile foret praesentes nostras litteras ad singula loca ubi opus esset deferri, volumus ut earum exemplis, manu tamen publici notarii subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticae constitutae munitis, eadem ubique fides adhibetur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

§ 21. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostri decreti, definitionis, adscriptionis, mandati, statuti, concessionis, elargitionis, relaxationis et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et

Gratiarum actio.

Transumpta fides.

Sanctio poenitentialis.

Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Romae, apud S. Petrum, anno Incarnationis Dominicæ MDCLXVI, XIII kalendas maii, pontificatus nostri anno xi<sup>1</sup>

Dat. die 19 aprilis 1666, pontif. anno xi.

**EGO ALEXANDER  
CATHOLICAE ECCLESIAE EPISCOPUS.**

- † Ego Franciscus episcopus Portuensis, cardinalis Barberinus, S. R. E. vicecancellarius.
- † Ego Martius episcopus Sabinensis cardinalis Ginettus.
- † Ego A. Barberinus episcopus Praenestinus cardinalis Antonius, S. R. E. camerarius.
- †
- † Ego Ioannes Baptista episcopus Albaneensis cardinalis Pallottus.
- †
- †
- † Ego F. Maria tituli S. Laurentii in Lucina cardinalis Brancatius.
- † Ego Uldericus tituli S. Mariae Transtyberim cardinalis Carpineus.
- †
- † Ego Stephanus tituli S. Laurentii in Pane et Perna cardinalis Duratius.
- †
- † Ego F. Vincentius Maculanus Ordinis Praedicatorum tituli S. Clementis de Florentiola cardinalis S. Clemensis.
- †
- †
- †
- †
- † Ego Nicolaus tituli S. Mariac Angelorum cardinalis Ludovisius, magister poenitentiarius.

<sup>1</sup> Ab electione XII (R. T.).

- † Ego Federicus tituli S. Petri ad vincula cardinalis Sfortia.
- † Ego Benedictus tituli S. Honuphrii cardinalis Odescalcus.
- † Ego Laurentius tituli Ss. Quirici et Iulitiae cardinalis Raggius.
- † Ego Ioannes Franciscus Paulus Gondus tituli S. Mariae super Mervavam cardinalis de Retz.
- † Ego Aloysius tituli S. Alexii cardinalis Homodeus.
- † Ego P. tituli S. Marci cardinalis Ottobonus.
- †
- † Ego Laurentius tituli S. Chrysogoni cardinalis Imperialis.
- † Ego Gibertus tituli Ss. Ioannis et Pauli cardinalis Borromaeus.
- †
- †
- † Ego Ioannes Baptista Spada tituli S. Marcelli cardinalis S. Susanna.
- † Ego Franciscus tituli S. Mariae in Via cardinalis Albitius.
- † Ego Octavius tituli S. Caeciliae cardinalis de Acquaviva et Aragonia.
- † Ego Flavius tituli S. Mariae de Populo cardinalis Chisius.
- † Ego Scipio tituli S. Sabinae cardinalis Delcius.
- † Ego Hieronymus tituli S. Agnetis cardinalis Farnesius.
- † Ego Iulius tituli S. Sixti cardinalis Rospigliosus.
- †
- †
- † Ego Sfortia e Societate Iesu tituli S. Salvatoris de Lauro cardinalis Pallavicinus.
- † Ego Volumnius tituli S. Martini in Montibus cardinalis Bandinellus.
- † Ego Petrus tituli S. Callisti cardinalis Vidonus.
- †

- †  
†  
† Ego Carolus tituli S. Anastasiae cardinalis Bonellus.  
†  
†  
† Ego Virginius S. Mariae in Viâ Latâ diaconus cardinalis Ursinus.  
†  
†  
†  
† Ego Franciscus S. Mariae in Porticu diaconus cardinalis Maidalchinius.  
† Ego Fridericus S. Caesarii diaconus cardinalis de Hassia.  
† Ego Carolus S. Angeli in Foro Piscium diaconus cardinalis Barberinus.  
† Ego Carolus S. Eustachii diaconus cardinalis Pius.  
†  
† Ego Decius S. Adriani diaconus cardinalis Azzolinus.  
† Ego Odoardus Ss. Cosmae et Damiani cardinalis Vecchiarellius.  
†  
† Ego Franciscus Maria Ss. Viti et Modesti diaconus cardinalis Mancinus.  
† Ego Angelus S. Georgii diaconus cardinalis Celsus.  
† Ego Paulus S. Mariae de Scala diaconus cardinalis Sabellus.  
†  
†  
†  
†  
†
- 

## DXLII.

*Constitutio pro instauratione ac reformatione Ordinis Cisterciensis.*

**Alexander Papa VII,**  
**ad futuram rei memoriam.**

In supremâ Sedis Apostolicae speculâ Proosmium. dispositione divinâ constituti, dominicum gregem caelitus nobis commissum circumspicientes, mentis nostrae aciem convertimus in sacrum Ordinem Cisterciensem, cuius odor, sicut agri pleni sua vitas cui Dominus benedixit, totam replevit Ecclesiam, et veluti sons hortorum irriguus ceteras irrigavit religiones et Ordines. Verum volventibus annis non sine magno animi nostri moerore cognovimus Ordinem memoratum a primaevae institutionis tramite ob temporum iniuriā et calamitatem non modicum deflexisse, et plurima passum esse in spiritualibus et temporalibus detrimenta. Quare nos, ex debito pastoralis officii singulari zelantes affectu, ad tanti Ordinis instaurationem ac reformationem, divino freti auxilio, nostrae sollicitudinis partes duximus impendendas: *Ut monastica disciplina, ubi collapsa fuerit, restituatur, et constantius, ubi conservata est, perseveret, unitas servetur in Ordine, et praecisis dissensionibus ac dissidiis, quae in regno Galliae inter communis et strictae observantiae monachos iam-dudum exorta sunt, sincera pax et mutua charitatis officia benedicente Domino redintegrentur.*

§ 1. Alias siquidem per nostras litteras in formâ Brevis expeditas, die **xvi** ianuarii **MDCCLXII**, pontificatus nostri anno **vii**, de voto particularis congregacionis a nobis desuper deputatae, quae scripturas hinc inde datas vidit et examinavit, causam ipsius reformationis in statu et terminis, in quibus tunc temporis reperiebatur, a quocumque tribunali ad nos evocavimus, ac dilecto filio Claudio Vaussin, abbatи Cisterci totius Ordinis generali, dedimus in mandatis, ut advocaret seu moneret viros idoneos

Recessus alias litteras.

Ordinis sui, tam ex Gallia, quam aliunde, ad exhibendum infra tres menses dictae congregationi particulari deputatae articulos concernentes dictam reformatiōnem a nobis institutam, et aliās, ut in memoratis litteris plenius continetur. *Cumque praedictus Claudius, nostris parrendo mandatis, reformationis articulos ad nos transmiserit, idemque praestilerint dilecti filii abbates strictae observantiae in Gallia multis ab hinc annis introductae:* nos, huiusmodi articulos utrimequib[us] exhibitos congregationi nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum a nobis desuper institutae sedulo ac mature examinandos et expendendos commisimus. Quorum quidem articulorum ad generalem reformatiōnem Ordinis Cisterciensis conveniens restrictio et ad capita S. Benedicti regulae reductio talis est, videlicet:

Tenor articulorum.

*Circa caput II regulae Qualis debeat esse abbas.*

I. Iuxta sacri Concilii Tridentini decreta summā curā satagant dicti Ordinis abbates et superiores ut a suis utriusque sexus subditis essentialia vota, quae sunt bases et fundamenta totius regularis disciplinae, inviolabiliter observentur. Ipsi vero abbates et superiores, forma gregis facti ex animo, exemplum praebeant in omnibus magistrām sequentes regulam.

II. Habeant abbates et conventus propria sigilla, et teneantur novi abbates praestare iuramentum de non alienandis et impignorandis bonis monasterii, ac de pecuniis et redditibus illius inutiliter non expendendis: et omnes officiales idem iuramentum praestabunt de suis munīsi fideliter exercendis, ac de mutuis non contrahendis, nisi servatis constitutionibus apostolicis.

III. Cum ad monasticam disciplinam restaurandam et restitutam conservandam maxime visitationes regulares conducant, capitulum generale, abbas Cisterciī Ordinis generalis, et quatuor primi abbates de Firmitate, de Pontignaco, de Claravalle et de Morimundo provideant diligenter ut singulis annis sollicite, charitable, prudenter et cum pietate fiant ad animarum salutem, cultum diuinum, votorum essentialium observantiam, et alia, quae ad mores, correctiōnem et personarum regularium aedificationem, necnon administrationem et statum temporalem pertinent. Caveant vero maxime visitatores ab omni donorum receptione, et etiam ne nimium numeroso comitatu aut familiā gravioribus quam expeditat expensis monasteria onerent, et manducent tempore visitationis in refectorio cum fratribus, propter disciplinam servandam.

IV. Abbates regulares etiam perpetui subiaceant visitationi et correctioni visitatorum etiam non abbatum, et ab ipsis ad sufficientem numerum monachorum debite et religiose enutriendum, aedificiorum reparations, annuas Ordinis contributiones solvendas, communia Ordinis et provinciarum onera sustinenda, iurisdictionis suspensiōne aliisque ecclesiasticis poenis et censuris, servato iuris ordine, cogantur.

V. Ad residentiam in suis propriis monasteriis, prout de iure, teneantur; nec in castellis, nec in grangiis, aut alibi, extra septa monasteriorum suorum commoren- tur: neque quarumcumque monialium alterius Ordinis regimen et visitationem absque expressā Summi Pontificis licentiā, sub poenā privationis vocis activae et passivae ipso facto incurrendā, suscipere audeant.

VI. Inter abbates regulares et conventus aut officiales monasteriorum nulla

fiat partitio bonorum, fructuum, reddituum et proventuum eorum; sed communibus ipsorum usibus deputentur iuxta statutum Benedicti Papae XII; nisi pro meliori regimine et utilitate quorumdam monasteriorum, ad impediendas dilapidationes, a capitulo generali vel a comitiis intermediis aliter iudicaretur.

vii. Procurent tamen superiores et visitatores Ordinis, ut in monasteriis commendatis, quantum fieri poterit, pensiones religiosorum et famulantium in bonis stabilibus assignentur.

*Circa caput III De adhibendis in consilium fratribus.*

viii. Capitula generalia quolibet triennio apud Cistercium celebrentur, eisque omnes abbates, nisi legitime impediti aut ob iustas causas excusati, simul et abbates a congregationibus deputati, procuratores generales. visitatores et syndici provinciarum, collegiorum provisores seu rectores adesse teneantur, de sibi commissis muneribus actis et per se gestis rationem reddituri, et de agendis aut reformatiis in posterum in timore Dei iuxta regularia Ordinis instituta et constitutiones apostolicas tractaturi.

ix. Licet autem soli definitores vocem decisivam in definitionibus condendis habeant, tamen omnes abbates, et aliae personae idoneae et de Ordine benemeritae, iudicio abbatis generalis et quatuor primorum abbatum designandae et post electionem definitorum nominandae, vocem consultivam habebunt.

x. Serventur quoque constitutiones circa numerum eorum quos abbates dicti Ordinis venientes ad capitulum secum ducere olim poterant; nullusque qui non habet ius interveniendi, vel non fuerit vocatus, absque licentiâ petitâ et obtentâ ab abate generali, ad dicta capitula accedere audeat.

xi. Et quia in dies multa emergunt negotia, quae maturâ deliberatione indigent, quolibet tempore intermedio inter duo capitula, die et loco per abbatem Cisterciensem designandis, ipse Cistercensis et quatuor primi abbates conveniant cum aliis ex visitatoribus provincialibus monasteriorum utriusque observantiae, praesidibus congregationum, procuratoribus generalibus et syndicis provinciarum, qui negotia magni momenti agenda habebunt; et ut celebratio dicti conventus sit omnibus nota, ipse generalis abbas eam more solito ante sex menses praesidibus congregationum, visitatoribus provincialibus, procuratoribus generalibus et syndicis indicere tenebitur, ut ad dictam congregationem accedant vel mittant, certioresque faciant dictum abbatem generalem et quatuor primos de statu congregationum suarum: praeter quem conventum nullus alius in toto Galliae regno fiat, sub quocumque praetextu, nisi a capitulo generali fieri concedatur.

xii. Visitatores provinciarum monasteriorum communis observantiae a capitulo generali, aut, ipso cessante, ab abate Cisterciensi, de consilio et consensu quatuor primorum abbatum, sicut alii publici officiales, instituantur, non solum ex numero religiosorum probatorum communis observantiae, sed etiam, si ita expediens iudicaverint, ex numero religiosorum strictae observantiae, seu abstinentiae, quorum consilio et operâ uti poterunt ad praesentem reformatiinem instituendam.

xiii. Item provisor collegii Parisiensis, procurator, doctores, regentes et alii officiales secundum Benedicti Papae XII constitutionem per capitulum generale Ordinis, aut, eo cessante, sicut consuetum est, ab abate Cisterciensi, auctoritate capituli generalis fungente, institu-

antur et destituantur usque ad capitulum generale vel intermedium, sive sint ex communi observantiâ, sive ex strictiori.

xiv. Similiter, consultis provinciarum visitatoribus super merita vel demerita religiosorum, instituantur et destituantur a dicto abbate generali et quatuor primariis abbatibus et aliis filiationem habentibus respective priores claustrales et confessores in monasteriis monialium ad nutum amovibiles, observato mode ramine ut in monasteriis commendatis strictioris observantiae virorum ac monialium nullum instituere possint qui non profiteatur abstinentiam: et licet omnes Ordinis officiales et monasteriorum priores sint ad nutum amovibiles, attamen quolibet triennio suorum officiorum et prioratum voluntariam dimissionem in scriptis faciant capitulo generali, abbati Cisterci, quatuor primis abbatibus, et aliis superioribus, a quibus respective fuerint instituti, cum facultate tamen eos continuandi in officiis et prioratibus quamdiu ipsos repererint et iudicaverint idoneos.

*Circa caput VI De taciturnitate.*

xv. Laudabilem morem servandi silentium a completorio usque ad tempus capituli diei sequentis in omni lbcō et semper in locis regularibus, puta in claustro regulari, in ecclesiâ, in dormitorio, in refectorio et in calefactorio, omnes teneant, cum facultate tamen petendi necessaria submissâ voce absque conscientiae scrupulo.

*Circa caput VIII usque ad XX inclusive De formâ divini officii et modo psallendi.*

xvi. Forma ista exactissime observe tur, et materia ab Ecclesiae Romanae usu ad Dei gloriam et proximi aedificationem sumatur, prout hactenus consuevit eccl esia Cisterciensis, *cum tamquam matri omnes aliae ecclesiae dicti Ordinis, ex chartâ charitatis, Eugenii III et Pii V*

*definitionibus et praceptis, conformari tenentur.* Ut autem haec uniformitas in divino officio persolvendo teneatur in omnibus Ordinis monasteriis, iisdem ritibus et cantu et libris omnibus ad diurnas et nocturnas horas et missas necessariis, secundum praedictam formam Cisterciensis monasterii, omnes utantur.

xvii. Horis canonicis, officio Beatae Virginis et defunctorum iuxta usus et consuetudines laudabiles huius Ordinis in choro recitandis et decantandis omnes et singuli cum cucullis intersint, et horas canonicas cum cantu Gregoriano iuxta regulam persolvant.

xviii. Diebus festiis solemnioribus sur gent horâ secundâ post medianam noctem, aliis vero diebus temperatus, prout a capitulo generali determinabitur. Horis matutinis post officium B. Mariae Virginis, et post completorium, aut aliis horis competentibus, vident per medium oram qualibet vice meditationi, et per decem dies exercitiis spiritualibus ser mel in anno.

*Circa caput XXII Quomodo dormiant monachi.*

xix. Omnes, tam abbates, quam monachi, tam abbatissae, quam moniales, in capitulo dormitorio recumbant, illis exceptis, quos aut quas ratione officiorum suorum, aut negotiorum, aut ob alias iustas causas, ab eo excusari oporteat iuxta abbatis aut aliorum officialium iudicium. Quanvis autem regula iubeat, et etiam Benedicti Papae XII constitutio praecipiat, ut omnes in uno loco dormiant sine cellis separatis; tamen, ob maiorem modestiam, et vitae honestatem, sicut longâ experientiâ comprobatum est, et ad consulendum cuiuslibet infirmitatibus, dictarum cellarum usus venit tolerandus, dummodo, iuxta Clementis Papae VIII decreta, habeat superior clavem, ut, cum sibi videbitur, cellas omnes reserare possit. Nul-

lusque cellam etiam noctu ita claudat, quin a superiore possit aperiri. Sit etiam in ostio foramen pendula vel ductili tabulâ coopertum. Vestiti dormiant omnes cum parvo caputio albo. Lectisternia secundum regulam in eis disponantur, et supplex talis sit, ut statui paupertatis, quam professi sunt monachi, conveniat: nihil superflui in eâ sit, nihil etiam in eâ necessarii desit.

*Circa caput XXVIII De his  
qui saepius correcti non emendantur.*

xx. Observentur sacrae congregatio- nis concilii decreta de regularibus apo- statis et electis, et iuxta illa dumtaxat incorrigibiles e monasteriis et Ordine eiiciantur.

*Circa caput XXXI De cellarario.*

xxi. Administratio bonorum tempora- lium, secundum Concilii Tridentini de- cretum, fiat per officiales, prout scilicet eis iniunxerit abbas, ad nutum amovibili- les, sic ut de omnibus receptis et ex- pensis coram abbate seu superiore et senioribus domus fidelem teneantur red- dere rationem: pecuniae vero omnes ab uno bursario per abbatem aut superio- rem de consilio seniorum stabiliendo seruentur in arcâ sub tribus clavibüs, quarum una apud abbatem aut supe- riorem maneat, aliam custodiat senior domus, tertiam vero ipse bursarius. Nul- lus ex superioribus locorum administra- tionem bonorum, aut aliarum rerum, dispensationemque pecuniarum et red- ditum sui conventus, etiam nomine con- ventus, per seipsum habere seu exer- cere possit, sed universum id onus tri- bus fratribus eiusdem conuentus a ge- nerali ita demandetur, ut unus rerum et bonorum, reddituumque colligendo- rum, ac exigendorum curam habeat, alter tamquam depositarius pecunias ac cetera ab illo collecta et exacta fide- liter asservet, alias, de pecuniis ac re-

bus a depositario acceptis, superiori et fratribus ac conuentui universo de ne- cessariis, mandante tamen ipso supe- riore, non secundum proprium affectum, sed iuxta charitatis regulam, veluti bo- nus dispensator provideat; officiorum huiusmodi confusione penitus interdictâ.

*Circa caput XXXIII Si quid debeant monachi  
proprium habere.*

xxii. Observetur ubique vita commu- nis iuxta Concilii Tridentini, Benedicti Papae XII et Clementis VIII decreta: nec cuiquam regularium tam virorum quam mulierum dicti Ordinis liceat ali- qua bona tamquam propria, aut etiam nomine conuentus, possidere vel tenere, nec fas sit superioribus alicui regulari concedere bona stabilia, aut certi bladi, panis, vini vel pecuniae pensiones dare, etiam praetextu contractuum initorum vel ineundorum inter monachos com- munis et strictioris observantiae, quos sanctissimus dominus noster Alexan- der VII declaravit per suas in formâ Bre- vis litteras de die octavâ mensis martii anni MDCLX nullos, irritos, illicitos, et paupertati religiosae contrarios; sed omnia omnibus sint cōmunitia, et den- tur unicuique secundum cuiusque mo- nasterii facultates, regionum qualitates, omnia necessaria tum ad victum tum ad vestitum, sive sano, sive aegro, sive seni, sive iuveni, sine ullâ personaram acceptance, et habitâ tantum ratione ne- cessitatis.

*Circa caput XXXIX De mensurâ ciborum.*

xxiii. Qui abstinentiam a carnis am- plexi sunt, aut in posterum amplecten- tur, illam exacte retineant, et nemini illorum liceat ad communem ipsius Or- dinis observantiam transire, nisi petitâ et obtentâ facultate a summo Pontifice pro tempore existente, aut saltem a ca- pitulo generali, vel, eo cessante, ab ab- bate Cisterciensi. Nulli etiam communis

observantiae professori, propter pacis et charitatis custodiam, liceat ad dictam perpetuam abstinentiam transire, non petitâ licentiâ saltem a suo patre immediate; ad quam abstinentiam amplectendam superiores nullum, qui non fuerit in eâ educatus, possint cogere: nec ullus licentiâ utendi carnibus, auctoritate apostolicâ omnibus personis regularibus Ordinis etiam sanis et bene se habentibus datâ, et ab eâdem approbatâ, et denuo concessâ, frui possit nisi tribus diebus tantum in hebdomadâ extra tempus adventus, septuagesimae et quinquagesimae, et aliud ab Ecclesiâ prohibutum.

*Circa caput XLI Quibus horis  
oportat reficere fratres.*

xxiv. Ieiunia non solum ecclesiastica, sed etiam a regulâ et a constitutionibus praescripta serventur ecclesiasticâ moderatione. Circa tempus refectionis, senum, iuniorum et infirmorum habeatur ratio. Insuper de ieuniis regulae aliquando possint dispensare superiores, pro personarum, locorum, regionum et anni tempestatum consideratione, ut aliqui fructus et alia id genus alimenta in collatione seu refectiunculâ concedi ieiunantibus possint.